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Úvod

Evropská procesní právní úprava mezinárodního práva soukromého naznala v po-

sledních přibližně patnácti letech poměrně výrazných změn. Vzhledem k uplatňování

principů volného pohybu osob, kapitálu, zboží a služeb, jednoho ze základních kamenů,

na kterém je postaven jednotný trh a celá Evropská unie, se rozvíjí i potřeba co nejsnaz-

šího uplatňování práva napříč hranicemi členských států. To se v procesní oblasti děje

především prostřednictvím přijímání nástrojů sekundárního práva Evropské, a to zejména

prostřednictvím přijímání nařízení. Nejvýznamnějším a nejpoužívanějším procesním

předpisem evropského mezinárodního práva soukromého je tzv. Nařízení Brusel I.

V současné době lze pod označením „Nařízení Brusel I“ spatřovat dvě nařízení.

Jednak je to nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince 2000, o soudní příslušnosti

a uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních, které vstou-

pilo v platnost 1. března 2002, jednak nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

č. 1215/2012 ze dne 12. prosince 2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních roz-

hodnutí v občanských a obchodních věcech, které se použije od 10. ledna 2015 (s výjim-

kou článků 75 a 76, které se použijí od 10. ledna 2014). V této práci je pro odlišení naří-

zení č. 44/2001 označováno jako „Nařízení Brusel I“ a nařízení č. 1215/2012 jako „Naří-

zení Brusel I bis“ 1.

Předmětem zkoumání této práce jsou procesní předpisy evropského mezinárod-

ního práva soukromého se zaměřením zejména na Nařízení Brusel I. Vzhledem k tomu,

že se jedná o materii poměrně širokou, v otázkách Nařízení Brusel I se práce zaměřuje

především na zásadní rozdíly mezi původní právní úpravou a novou právní úpravou za-

vedenou Nařízením Brusel I bis. Práce však neabstrahuje ani od ostatních významných

nařízení upravujících problematiku procesního práva v rámci Evropské unie. Cílem práce

je tak zkoumat a zmapovat základní úskalí problematiky evropského mezinárodního

práva procesního a jeho právní úpravy.

Práce je rozdělena do třech kapitol. V kapitole první je obsažen obecný úvod do

problematiky evropského mezinárodního práva soukromého a jeho procesních předpisů

1 Srov. např. PAUKNEROVÁ, Monika. Evropské mezinárodní právo soukromé. 2. vyd. Praha: C.H.

Beck, 2013, 304 s. ISBN 9788074005046, str. 91.
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se zaměřením na objasnění základní terminologie. Předmětem druhé kapitoly jsou změny

obsažené v Nařízení Brusel I bis a jejich zhodnocení. Ve třetí kapitole se pak práce zabývá

jinými procesními předpisy evropského mezinárodního práva soukromého.

Při zpracování této práce byly využity metody komparativní, deskriptivní a ana-

lytická. Komparativní metoda byla použita zejména při porovnání znění Nařízení Brusel

I se zněním Nařízení Brusel I bis. Deskriptivní metoda byla využita především v první

kapitole při popisu obecného úvodu do zkoumané problematiky, ale i v dalších částech

práce, např. v popisu historie materie spadající do úpravy Nařízení Brusel I, částečně

i v kapitole třetí. Analytická metoda byla využita při zkoumání dopadů předmětné právní

úpravy.

Základním pramenem pro zpracování práce se staly texty zkoumaných předpisů

a judikatura. Dalšími prameny je literatura vydávaná nejen v České republice, ale i v ji-

ných členských státech Evropské unie, jedná se zejména o monografie, odborné články,

ale i návrhy předpisů a různé zprávy, posudky a komentáře. Veškerá použitá literatura je

uvedena v přiloženém seznamu.

Práce je zpracována dle právního stavu ke dni 15. března 2015.
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1 Stručný úvod do problematiky evropského mezinárod-

ního práva soukromého

1.1 Pojem evropské mezinárodní právo soukromé

Evropské mezinárodní právo soukromé je odvětví mezinárodního soukromého

práva a evropského soukromého práva, jehož počátky můžeme vystopovat v roce 1968,

kdy byla přijata Bruselská úmluva o pravomoci soudů a uznání a výkonu rozhodnutí ve

věcech občanských a obchodních. Evropské mezinárodní právo soukromé jako pojem se

používá relativně nově2, nicméně jeho význam v rámci Evropské unie je nezpochybni-

telný, neboť z hlediska objektivního práva je základem pro řádné fungování vnitřního

trhu EU a pro uplatňování základních svobod, na nichž je vnitřní trh postaven, a to svo-

body volného pohybu osob, zboží, kapitálu a služeb.

Evropské mezinárodní právo soukromé je právní odvětví, které upravuje soukro-

moprávní vztahy vznikající přes hranice různých členských států EU, tedy právní vztahy,

které v sobě zahrnují tzv. přeshraniční prvek3. V žádném evropském předpisu není vyčer-

pávajícím způsobem stanoveno, v čem může přeshraniční (mezinárodní, cizí) prvek spo-

čívat, a v praxi se proto definice tohoto pojmu odvozuje z doktríny. Přeshraniční (mezi-

národní, cizí) prvek tak může spočívat v:

 okolnosti týkající se subjektu právního vztahu,

 skutečnosti právně významné pro vznik a existenci právního vztahu,

 předmětu právního vztahu,

 akcesoritě právního vztahu, jestliže se hlavní vztah řídí cizím právem.4

V rámci Evropské unie jsou tyto vztahy z velké části regulovány jednotnou úpra-

vou v rámci evropského práva. Evropské mezinárodní právo soukromé zahrnuje čtyři ok-

ruhy norem:

2 PAUKNEROVÁ, Monika. Evropské mezinárodní právo soukromé. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2013, 304

s. ISBN 9788074005046. Předmluva.
3 K pojmu přeshraniční prvek lze synonymně užít spojení cizí prvek, zahraniční prvek, nebo mezinárodní

prvek, který se v rámci EU prosazuje. Srov. PAUKNEROVÁ, Monika. Evropské mezinárodní právo sou-

kromé. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2008, 409 s. ISBN 9788074000348. str. 4.
4 Srov. KUČERA, Zdeněk. Mezinárodní právo soukromé. 6. opr. a dopl. vyd. Brno: Doplněk, 2004, 458 s.

ISBN 8072391666, str. 18.
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1) normy, které upravují pravomoc (mezinárodní příslušnost) občanskoprávních

soudů určitého členského státu EU v přeshraničních sporech, jakož i otázky

spolupráce těchto soudů,

2) kolizní normy, tj. normy určující právo rozhodné pro daný soukromoprávní vztah

s mezinárodním prvkem,

3) normy upravující uznání a výkon cizích soudních a jiných rozhodnutí

v občanskoprávních věcech,

4) normy upravující civilní řízení s přeshraničním prvkem (např. evropský platební

rozkaz nebo evropské řízení o drobných nárocích).5

1.2 Evropské mezinárodní právo procesní

Evropské mezinárodní právo procesní lze zjednodušeně definovat jako soubor ev-

ropských právních norem zabývajících se „unifikací pravomocí soudů členských států,

unifikací některých vybraných procesních otázek, unifikací nakládání s rozhodnutími

soudu členského státu EU, regulací právní pomocí, úpravou některých otázek mezinárod-

ního úpadku“.6

Základními pojmy, o které se bude další výklad opírat, jsou mezinárodní pravo-

moc a mezinárodní příslušnost. Mezinárodní pravomoc (též mezinárodní soudní pravo-

moc) určuje meze tuzemské pravomoci soudních orgánů, váže se k území státu nebo

k osobám náležejícím k státu, může být fakultativní či výlučná. V případě výlučné pra-

vomoci mohou být určité záležitosti projednávány pouze orgány daného státu, v případě

fakultativní pravomoci mohou i jiné státy stanovit pravomoc svých orgánů. Mezinárodní

příslušnost (nebo též mezinárodní soudní příslušnost) vymezuje tuzemské pravomoci

vůči pravomocem jiných států. V předpisech EU se pojem příslušnost používá ve vý-

znamu, který odpovídá v českém právu pojmu pravomoc. Pravomoc je v českém právním

prostředí chápána jako souhrn oprávnění soudů přiznaných zákonem, kdežto příslušnost

5 PAUKNEROVÁ, 2013, op. cit., str. 7-8.
6 ROZEHNALOVÁ, Naděžda, VALDHANS, Jiří, DRLIČKOVÁ, Klára a KYSELOVSKÁ, Tereza. Mezi-


[…]


Není jasné vymezení, zda se v případě dvou meritorních rozhodnutí v téže věci upřed-

nostní výkon rozhodčího nálezu nebo soudního rozhodnutí.

V souhrnu lze říci, že největším přínosem Nařízení Brusel I bis je zrušení doložky

vykonatelnosti, což bylo i primárním cílem přijetí nového nařízení. Ostatní pravidla lze

sice rovněž hodnotit pozitivně, nicméně s menšími či většími výhradami.

Co se týče jiných procesní předpisů evropského mezinárodního práva soukro-

mého, vzhledem k vývoji právní úpravy v posledních patnácti letech lze konstatovat, že

Evropská unie se snaží v co největší možné míře aplikovat cíle svých politik. Lze před-

pokládat, že unifikace norem bude nadále pokračovat, i že se v následujících letech rozšíří

počet mezinárodních smluv, jejichž smluvní stranou bude Evropská unie (zejména v sou-

vislosti s Haagskou konferencí mezinárodního práva soukromého).
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Přehled použitých zkratek

Bruselská úmluva Bruselská úmluva o příslušnosti a uznání a výkonu rozhodnutí

v občanských a obchodních věcech ze dne 27. září 1968

EHS Evropské hospodářské společenství

EP Evropský parlament

ES Evropská společenství

EU Evropská unie

Komise Evropská komise

Nařízení Brusel I Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince 2000 o přísluš-

nosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a ob-

chodních věcech.

Nařízení Brusel I bis Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012 ze dne

12. prosince 2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních roz-

hodnutí v občanských a obchodních věcech (přepracované znění).

Rada Rada Evropské unie

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Zelená kniha Zelená kniha o posouzení nařízení Rady (ES) č. 44/2001 o pří-

slušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských

a obchodních věcech ze dne 21. 4. 2009.
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce „Nařízení Brusel I a jiné procesní předpisy evrop-

ského mezinárodního práva soukromého“ se zaměřuje na rozbor problematiky, kterou

naznačuje její název.

Evropská procesní právní úprava mezinárodního práva soukromého naznala v po-

sledních přibližně patnácti letech poměrně výrazných změn. Vzhledem k uplatňování

principů volného pohybu osob, kapitálu, zboží a služeb, jednoho ze základních kamenů,

na kterém je postaven jednotný trh a celá Evropská unie, se rozvíjí i potřeba co nejsnaz-

šího uplatňování práva přes hranice členských států. To se v procesní oblasti děje přede-

vším prostřednictvím přijímání nástrojů sekundárního práva Evropské unie, a to nařízení.

Nejvýznamnějším a nejpoužívanějším procesním předpisem evropského mezinárodního

práva soukromého bylo donedávna nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince

2000, o soudní příslušnosti a uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských

a obchodních, které bylo od 10. ledna 2015 nahrazeno nařízením Evropského parlamentu

a Rady (EU) č. 1215/2012 ze dne 12. prosince 2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu

soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech.

Předmětem předložené práce je zkoumání procesních předpisů evropského mezi-

národního práva soukromého se zaměřením zejména na Nařízení Brusel I a zásadní

změny zavedené novým nařízením. Jedná se především o zrušení doložky vykonatelnosti

(exequatur), posílení prorogačních dohod a jejich úprava ve vztahu k litispendenci, upra-

vení litispendence ve vztahu ke třetím státům, úprava předběžných opatření a vymezení

hranice pro rozhodčí řízení.

Dále se práce zabývá jinými procesními předpisy evropského mezinárodního

práva soukromého, a to nejpodstatnějšími nařízení. Změny provedené v Nařízení Brusel

I bis do určité míry ovlivňují i tyto jiné procesní předpisy evropského mezinárodního

práva soukromého.
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Abstract

Topic of this diploma thesis is "Brussels I Regulation and other procedural laws

of European private international law". The thesis focuses on the analysis of the problems

that its name suggests.

The procedural rules of private international law underwent during the past fifteen

years relatively significant changes. Due to the application of the principles of free mo-

vement of persons, capital, goods and services, it results necessary to develop effective

instruments for performing the law accross the member states borders. It occurs in proce-

dural area primarily through the adoption of instruments of the European secondary le-

gislation, particularly through regulation. The most important and most widely used pro-

cedural rules of European private international law was until recently Regulation (EC)

no. 44/2001 of the 22nd December 2000 on jurisdiction and the recognition and enforce-

ment of judgments in civil and commercial matters, which was since the 10th of January

2015 replaced by the regulation of the European Parliament and Council Regulation (EU)

no. 1215/2012 of the 12th December 2012 on jurisdiction and the recognition and enfor-

cement of judgments in civil and commercial matters.

The subject of this paper is to examine the procedural rules of European private

international law with a particular focus on the Brussels I Regulation and the fundamental

changes introduced by the new regulation. This is especially the abolition of exequatur,

strengthening the prorogation agreements and their treatment in relation to lis alibi pen-

dens, editing lis alibi pendens in relation to third countries, the adjustment of interim

measures and demarcation of the border arbitration.

Furthermore, the diploma thesis deals with other procedural rules of European

private international law. Changes made to the Brussels I Regulation bis also affect other

procedural rules of European private international law.
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