Posudek vedoucího diplomové práce – Nařízení Brusel I a jiné procesní předpisy

evropského mezinárodního práva soukromého

Téma předložené diplomové práce je Nařízení Brusel I a jiné procesní předpisy evropského

mezinárodního práva soukromého.

Kolegyně Gabriela Johnová se ve své práci, která má rozsah 56 stran a odevzdána byla dne

1.4.2015, zabývá předpisy evropského mezinárodního práva soukromého, přičemž se

zaměřuje na otázky související s přijetím nařízení Brusel I bis a změnami, které přináší ve

vztahu k původnímu nařízení Brusel I.

Vzhledem k tomu, že v současné době se objevují stále častěji v rámci Evropské unie vztahy

s mezinárodním prvkem, ze kterých vznikají případně i přeshraniční spory, tak se jedná o

téma aktuální nejen z pohledu praktického ale i teoretického. A to zejména s ohledem na

změny, které Brusel I bis přináší.

Autorka práci rozdělila do třech logických celků.

V první části své diplomové práce – kapitola 1 - se autorka zabývá obecnými otázkami

evropského mezinárodního práva soukromého, přičemž se zaměřuje na procesní otázky. Dále

se zde věnuje definici pojmu bydliště dle nařízení Brusel I a Brusel I bis (str. 8).

Ve druhé části své diplomové práce - kapitola 2 - se autorka věnuje především nařízení

Brusel I a dále pak revizi nařízení Brusel I bis. Zabývá se zejména zrušením prohlášení

vykonatelnosti. V návaznosti na úpravu v nařízení Brusel I bis popisuje autorka i vnitrostátní

právní úpravu (str. 23). Na str. 25 pak autorka hodnotí rozdíl mezi Brusel I a Brusel I bis

ohledně doložky vykonatelnosti, aniž by však své závěry blíže zdůvodnila. Dále se autorka

v této části zabývá obšírněji i otázkou volby soudu (str. 25 a násl).

Ve třetí části své diplomové práce – kapitola 3 – se autorka zabývá ostatními významnými

procesními předpisy evropského mezinárodního práva soukromého. Omezuje se však pouze

na jejich popis, aniž by je hlouběji analyzovala či poukázala na souvislosti mezi nimi.

Při zpracování své diplomové práce prokázala autorka orientaci v oboru mezinárodního práva

soukromého (procesního) a dále i evropského mezinárodního práva soukromého.

Autorce se dle mého názoru podařilo představit základní změny v nařízení Brusel I bis oproti

nařízení Brusel I.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, tak nemám výhrad.

Co se týče literatury, tak se domnívám, že autorka měla více pracovat se zahraniční

literaturou.

Dále jsem toho názoru, že byť na několika místech je s judikaturou SD EU pracováno, tak

měla autorka na relevantní judikaturu SD EU odkazovat ve větší míře.

Autorka by se měla v rámci obhajoby své diplomové práce vyjádřit k možnosti aplikace

výhrady veřejného pořádku v rámci obrany proti evropskému exekučnímu titulu.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň

velmi dobře.

V Praze dne 20.4.2015

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.